## PSALMVS XCI.

Qui habitat in adiutorio altissimi.

## ARGUMENTVM.

Hic Psalmus docet fidem, & est plenus  
 con-

Oratio ut pri-  
 mum Deus nos  
 seruet in ista  
 cognitione no-  
 strorum calamita-  
 rum, ne secu-  
 ri sumus & de-  
 scedamus a ti-  
 more Dei. De-  
 inde ut contra  
 ista mala medi-  
 cinam faciat, ig-  
 noscendo pec-  
 cata & donan-  
 do iusticiam ac-  
 uita. Atq; hæc  
 pars petitionis  
 includit preca-  
 tionem de ad-  
 uentu Christi.

consolationibus suauissimis, ut pijs discant in omnibus periculis se Deo curæ esse, & diuinitus regi ac gubernari. Quidam existimant eum pertinere proprie ad historiam, quæ est II. Reg. XXIII. de peste propter peccatum Dauidis immissa in populum, ut in tam subito malo & periculo haberent pijs quo se consolarentur. Laquei uenatoris sunt pestis immissa ab angelo grassatore. Quia allegoriam sequuntur, accipiunt speciem pro genere, quod significant hæc omne genus periculorum, quibus pijs expositi sunt.

*Hic sunt uera pijs solatia tradita, quorum  
In Dominum fidei pectora lumen habet.  
Confidens Domino, patiat ut omnia, tandem  
Si constet firmo pectore, saluus erit.*

Propositio,  
nullum pericu-  
lum ei nocere  
potest, qui se-  
rit se Deo curæ  
esse.  
Probat suo ex-  
emplo.  
i. Angeli pe-  
ste occidentis,  
secundo Reg.  
uigesimo quar-  
to.

Pro scuto &  
clypeo est ue-  
ritas eius.

**Q**uem pater omnipotens dulci cõplectitur umbra  
Cui manus auxilium quodlibet ista tulit.  
Dicere hic audebit Domino, tu prima salutis  
Spes mihi, tu requies, tu mihi robur eris.  
In te tota mei iacta est fiducia cordis,  
Te duce præualida sicut in arce moror.  
Hoc duce de laqueo, uitam uenantis, abibis,  
Tutus est pennis, uindice, liber eris.  
Is te ceu proprijs securum conteget alis,  
Obnubet uultus illius umbra tuos.  
Huius enim pietas immensa, est cura fidelis,  
Omnibus agminibus, grandinis instar, habent.

Ut neq; nocturnos possis metuiffe pauores,

Quæq; uolant claro noxia tela die.

Non etiam obscuro grassantem nomine pestem,\*

Non mala quæ media luce uenire solent.

Milia multa tuæ sternentur fulmine dextræ,

Et tua leto animas mille sinistra dabit.

Non tamen ulla tibi feret hæc incommoda clades,

Nulla nocere manus quæ tibi possit, erit.

Tu uero aspicias quas turba det impia pœnas, †

Visaq; res oculis læta erit ista tuis.

Nam sine te non est nostræ spes ulla salutis,

Summe Deum, qui me nunc facis ista loqui.

Quisquis es, hunc summum si sis tibi nactus asylum,

Omnia, crede mihi, per mala tutus eris.

Non pestis metuenda tibi est, non ulla profecto,

Quæ ueniat domui proxima plaga tuæ.

Mandatum Angelicis de te dedit ille ministris,

Vt sint custodes per loca cuncta tui.

Vt te sustollant manibus quocunq; feraris,

Ne summos lædas per salebrosa pedes.

Aspida somniferam super, & uirtute leonem,

Præualida fultum, uictor habebis iter.

Tu potes indomitos catulos calcare leonum,

Te contra igniuomo non ualet ore draco.

\* Hic exponit quod ante figurate dixit. Et uidentur tantum hoc dicere, Deus te defendet a peste die & noctu, ut pavor noctis, & pestis in tenebris idem sint. Item sagittæ diei, & malum meridianum, hoc enim usitatum prophetis est, ut quod antea allegorice dixerunt, postea sine allegoria simpliciter dicant.

\* Sententia est, si mille ab uno latere, & decem millia ab altero latere cadant, tu tamen in medio grassantis pestis eris tutus, quia Deus te curat.

† Propter impios grassatur malum hoc.

Locus de ministerio Angelorum.

Hæc etiam uidentur allegorica esse q. d. Non nocebunt tibi, quæ tamē sua natura nihil possunt, q̄ nocere homini.

Causa promissum, quod  
Deus non potest  
desse his qui sperant  
in misericordia eius,  
et fiducia misericordie  
orant pro liberatione.

*Me siquidem, Deus inquit, amat, bona largiar illi,  
Omnia ut expediens per mala uictor eat.  
Nam quia cognouit qua sim pietate, quibusque  
Viribus, haud ullis uiribus ille cadet.  
Me uocat ille, mihi libet exaudire uocantem,  
Robur in aduersis sentiet ille meum.  
Cuncta mala auertens ab eo bona cuncta tuebor,  
Ipsius hinc clarum gloria nomen erit.  
Hunc ego longæuos faciam superesse per annos,  
Illi plena meæ uita salutis erit.*

## PSALMVS XCII.

Bonum est confiteri Domino, &amp;c.

## ARGUMENTVM.

Est plena consolationis gratiarum actio  
pro benignitate Dei, qui bonos & Ecclesiam  
seruat, malos autem, quantumuis floreat,  
perdit.

*Exultans animo diuini oracula uerbi,  
Gaudet, & effertur cognita facta sibi.  
Namque fide nouisse Deum uerboque uideri,  
Cultus hic est ipsum maximus ante Deum.*

Ps. 92.

Merito prædi-  
cantur Dei o-  
pera.

**C**ommoda res & pulcra Deum celebrare potentem  
Garminaque excelsa psallere multa patri.  
Ut tua summa pater bonitas memoretur ad ortum  
Lucis, & ut noctu sit tua noctis fides.  
Ut tua cantemus dulci præconia nabo,  
Et Cithara cordis te resonante decem.

Totus

Totus enim ceu læticia rapiente fluebam,  
 Quando opera aspicio quæ tua dextra facit.  
 Totus adhuc contemplantis lætabor in illis,  
 Quæ tam magna tuæ constituere manus.  
 Quam sunt magna Deus quæ tu facis omnia? quæ sunt  
 Intima consilij non penetranda tui?  
 Talia desipiens ignorat inertia, nec dum  
 Pectore qui toto nil sapit, ista uidet.  
 Impius in morem florescit inutilis herba,  
 Quo sceleratus homo floreat omnis habet.  
 Scilicet ut totus uita euacuetur ab ista,  
 Et reuocare ipsum sæcula nulla queant.  
 Tu tamen ô, superum rector celsissimus, orbis  
 Maius in hac fabrica, te nihil esse potest.  
 Ecce tui pereunt hostes Deus ecce peribunt,  
 Quorum dextra nocens, uita scelestæ fuit.  
 At mea tu firmans attolles cornua in altum,  
 Sicut cornigeræ cornua sola feræ.  
 Iam mihi perfusus succo fragrantis oliuæ,  
 Iam uideor fuso nectare floridior.  
 Gaudebunt mea cum spectabunt lumina pœnas,  
 Quas luet hostis atrox, qui mihi damna tulit.  
 Læticia mea tunc saliet, quando audiet auris  
 Insidiatores interijisse meos.  
 Iustus ut æriæ florebit brachia palmæ,  
 Crescet ut in Lybani collibus alta Cedrus.  
 Inseti in Domini templo quicunq; uirescunt,  
 Atria florebut per speciosa Dei.  
 Quin etiam uiridem ducent in flore senectam,  
 Pinguis in ipsorum corpore succus erit.

O 2

Vt

Narratio operum Dei, quod sanctorum curam agit, malos autem odit & perdit.

Ecclesiæ promissiones.

Etiam si mundus opprimere eum conabitur, tamen asurget ut palma contra molem, & late diffunde tramos benedictionis.

*Vt sit nota Dei bonitas, nostræq; salutis  
Gloria, cui pravi nullius ulla nota est.*

## PSALMVS XCIII.

**Dominus regnauit, decorem indu.**

## ARGUMENTVM.

Prophetia est de Regno Christi per totū mundum, & de furore mundi, conantis frustra hoc regnum abolere. Magnifice autem commendat doctrinam Euangelij, qua regnum hoc constituitur, quod & certa sit, & ornet Ecclesiam sanctitate, sicut Christus dicit Ioan. XV: Vos estis mundi propter sermonem quem dixi uobis.

*Sceptra triumphanti deberi maxima Christo,  
Quam late rerum tenditur omne genus.  
Huic tamen assurgent regno regna omnia mundi,  
Namq; hoc perpetuo stabit, at illa cadent.*

Narratio, Christus regnat per Euangelium.

**S**ceptra manu Dominus conquassans regia forti  
Et decus & pompas induit ipse sibi.

*Præualidus multo succinctus robore uictor,  
Magnificos cultus induit ipse sibi.*

**T**errarum tantis fulciuit uiribus orbem,

*Amplius ut iam non ulla mouere queat.*

**I**am sedes firmata tua inde ab origine rerum est,

*Qui sine principio es, qui sine fine manes.*

**I**nsonuere procul fluuij, sonuere procellæ,

*Concita terrifragis fluctibus unda fremit.*

reddit.

Significat hoc regnum non in uno angulo Iudææ, sed in toto orbe esse.

Germanica translatio sententiam melius reddit.

At strepitu immani rupti maris omnibus oris,  
 Fortior ex alto est qui regit ista Deus.  
 Plena fide tua sunt oracula sancta, nec ulla est  
 Quæ domui par sit facta decora tuæ.  
 Perpetuos tua sancta domus durabit in annos,  
 Extremum hinc referent sæcula nulla diem.

## PSALMVS XCIIII.

Deus ultionum Dominus Deus  
 us ultionum.

## ARGVMENTVM.

Est precatio contra Ecclesiæ hostes, quos  
 grauitè accusat, quod sua doctrina nihil ali-  
 ud faciunt, quam ut excarnificent bonos, &  
 occidant, ac minatur eis iudicium Dei cer-  
 nentis ista scelera. Consolatur autem Eccle-  
 siam, sic in mundo afflictam, futurum ut ipsa  
 seruetur, hostes autem eius pereant. Quo-  
 rum sedem, hoc est, doctrinam & uitam non  
 potest probare Deus.

Qui falsos adhibent pietatis imagine cultus,  
 Interea iustis pessima quæq; struunt.  
 Hos contra precibus nunc utitur, optat ut omnes  
 Absistant uero, quod sit, ut esse queat.

**V**ltor ades scelerum, scelerum Deus ultor adesto,  
 Iam tandem miseris conspiciende ueni.  
 Terrarum iudex attollere, redde superbis  
 Digna, precor, factis quæ meruere suis.

Propositio p-  
 cationis, ut De-  
 us hostes suæ  
 Ecclesiæ iudi-  
 cet.

O 3

Quo

Narratio. Quo tandem usq; malis sic omnia prospera cedent?  
 Quo tandem usq; mali gaudia plena ferent?  
 Doctrinam accusat. Quam iactata diu per uastum uerba loquentur?  
 Qui quaecunq; gerunt, omnia iniqua gerunt.  
 Tyrannidem accusat. Haeredem populum tibi, turba aliena, trucidant,  
 Audaci irrumpunt in tua regna manu.  
 Occidunt uiduas, rabiem nec in hospite fistunt,  
 Pupillos aliquo non prohibente necant.  
 Securitatem accusat. Talia patrantes secum meditantur & audent  
 Dicere, nec sentit, nec uidet ista Deus.  
 Minatur iudicium Dei, nolite decipi, deus uidet uestra scelerata.  
 O stupidi è populo tandem respiscite: quando hoc  
 O fatui, tempus, quo sapiatis, erit?  
 Nonne audire putas aliquid qui condidit aurem?  
 Quiq; oculum finxit, nonne uidere queat?  
 Qui totas Gentes castigat & erudit omnes,  
 Arbitrio non uos arguat ille suo?  
 Omnipotens hominum sensus, & pectora nouit  
 Vana esse, & sanæ mentis habere nihil.  
 Obiurgationi subiicit consolationem, quam Ecclesiam afflictam erigit.  
 Felicem quem tu doceas, cui pectora firmes  
 O genitor, legis cognitione tuæ.  
 Viuere quo possit tranquillus tempore duro,  
 Dum foueam reproba debita fata parent.  
 Non etenim Deus abijciet quos diligit, & nec  
 Haeredes regni deseret ipse sui.  
 Iudicium si quidem rursus redigetur ad æquum,  
 Huic aderunt comites qui pia quæq; probant.  
 Addit suum exemplum, tanquam probationem consolationis.  
 Quis feret auxilium? quis mecum stabit, ut hostem  
 Non metuam? quis me qui tueatur erit?  
 Quod nisi me Dominus seruasset, ad alta silentium,  
 Hæc, loca, iam dudum uita sepulta foret.

sed

Sed quoties animo mihi defecisse uidebar,  
 Huc toties pietas me tua restituit.  
 Cum nimio grauium curarum inuoluerer aestu,  
 Lenimen bonitas mi tua dulce fuit.  
 Num commune tibi est aliquid cum Gente maligna,  
 Quæ solum diræ pastilitatis habet?  
 Quæ solet afflictis falsuras neccere fraudes,  
 Et specie ueri scandala falsa loqui.  
 Concurfant falso damnantes crimine iustum,  
 Nec pudet innocui sanguinis esse reos.  
 At Dominus mihi defensor, saluator & idem,  
 Arcis & inuictæ turris & instar erit.  
 Ille malis mala reddet, iniqua repondet iniquis,  
 Præmia ab hoc factis iudice digna ferent.  
 Illos disperdet Dominus quia multa patrârunt  
 Impia, disperdet castra inimica Deus.

Bonitatem uo-  
 cat uerbum, q̄  
 hortatur ad pa-  
 tientiam, & p-  
 mittit liberati-  
 onem.

## PSALMVS XCV.

Venite exultemus Domino, iubilem.

## ARGUMENTVM.

Est exhortatio, ut fide amplectamur  
 Christum & uerbum eius, quem dicit crea-  
 torem & doctorem nostrum esse, nosq; o-  
 ues eius. Epistola ad Hæbreos magnifice  
 hunc Psalmum tractat. Additum autem est,  
 sicut in adhortationibus solet, exemplum  
 populi Iudaici, qui pœnas incredulitatis  
 dedit, & ideo non potuit intrare terram  
 Canaan, ita nos si Christum non audie-  
 rimus,

O 4

rimus, non intraturos æternam quietem.

Hic Dominum populis Christum canit esse futurum,  
Et testamenti tempora sancta noui.

Hic Deus est, cui nos decet exultare, quod ille est,  
Promissum nobis quem sacra scripta docent.

Exordium  
ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ  
quo inuitat Ec-  
clesiam ad gra-  
tiam actionem  
& laudes.

**E**ta agite ex animo Domino exultemus ouantes,  
Qui solus nostræ iura salutis habet.  
Dulcia gratifico fundamus iubila cantu,  
Aequent hymnisonum carmina blanda melos.  
Ante ipsum gratos nos comparere decorum est,  
Laudibus & meritis accumulare patrem.

Narratio, in  
qua describit  
nobis Christū  
creatorem, De-  
um & Docto-  
rem nostrum.

Magnus enim Dominus Deus est, rex maximus idem  
Ille Deūm, quotquot fabula uana canit.  
Cuius in arbitrio sunt intima uiscera terræ,  
Culmina præcelsis montibus ille dedit.  
Cærule latiuagi fundauit marmora ponti,  
Quicquid & hæc extra continet omne solum.

Est deus noster

Hunc ut adorantes igitur ueniremur adeste,  
Suppliciter proni simus ut ante Deum.  
Ante Deum qui nos tales, qui cuncta creauit,  
Ut Deus ipse, quod est, noster, id esse uelit.

Nos sumus ei-  
us populus.

Propositio, Er-  
go Dei & crea-  
toris uestri uer-  
bum humili a-  
nimo accipite.

Addit rationē  
ab exemplo.

Si non credide-  
ritis, peribitis.

Nos ipsi populus sua quem per pascua nutrit,  
Et grex munifica quem regit ipse manu.  
Ille quidem pastor uobis, modo iussa ferentem  
Ipsius & uoce audieritis erit.  
Duricie rigida ne cor constringite uestrum,  
Sicut in exhausto per loca uasta situ.  
Per loca quæ uestri me tentauere parentes,  
Videruntq; manus facta stupenda meæ.

Nam

Nam quia me toties explorauere rebelles,  
 Facta etiam dextræ sustinere meæ.  
 Hoc cum pertæsus lustris genus octo fuisset,  
 Errantes sensi nec mea iussa sequi.  
 Iuravi tandem iratus, non ergo uidebunt  
 Quæ tranquilla ipsis regna daturus eram.

## PSALMVS XCVI.

Cantate Domino canticum nouum.

## ARGUMENTVM.

Est idem argumentum cum præcedenti  
 Psalmo. Est enim prophetia de regno Chri-  
 sti spargendo in totum orbem, & inter om-  
 nes gentes. Et hortatur ad gratiarum actio-  
 nem, quæ consistit in oblatione munerum,  
 hoc est, sicut ipse exponit, in timore Dei, in  
 adoratione & prædicatione nominis eius,  
 quod Christus sit rex, qui iudicet in iusticia,  
 hoc est, peccata condonet & iustificet.

Prædicit regnaturum super omnia Christum,  
 Dandum Euangelij Gentibus esse diem.  
 Hoc feret æternæ letissima nuncia pacis,  
 Quo duce per Christum libera turba sumus.

**I**n noua uocales dissoluite carmina linguas,  
 Et canite excelsio iubila grata Deo.  
 Quicumq; incolitis conuexæ climata terræ,  
 Laudibus assiduis, dicite, ferte Deum.

Propositio.  
 Laudate Do-  
 minum.

O. 5. Dicia

Dicite quam tribuit nobis sine fine salutem,  
Laudibus his debet nulla uacare dies.

Ipsius in toto populi miracula cœtu,  
Gentibus externis commemorate decus.

Magnus enim Deus est & laude celebrior omni,  
Terribilisq; alios quoslibet ante Deos.

Nam statuæ, non uera Deum sunt numina, uanis  
Gentibus, at noster condidit astra Deus.

Ratio propo-  
tionis, quia est  
Deus, qui stabi-  
le regnum insti-  
tuit cōtra pec-  
catum et Satha-  
nam.

Ipsius ante oculos decus est, & splendor honorum,  
Summaq; maiestas, robur & eximium.

O populi cunctæq; tribus, date munera laudum,  
Cedite uirtutes, & decus omne Deo.

Repetit propo-  
sitionem, & uo-  
ta, uult in hoc  
regno nō homi-  
num, sed Dei  
nomen & uires  
prædicari.

Ipsi debetur soli omnipotentia iustum

Ipsius hoc munus nominis esse potest.

Arripite ergo alacres tam munera digna potenti,

Ipsius & propere pergite adire fores.

Ferte preces Domino magni intra lumina templi,

Terribilem metuant omnia regna Deum.

Gentibus euulgate, tribus narrate per omnes,

Solus habet rerum sceptrum suprema Deus.

Robore qui tanto terrarum condidit orbem,

Vt nequeat uirtus ulla mouere loco.

Sicut supra ps.  
xciiij. Est autē  
sententia, q̄ re-  
gnū hoc sit fir-  
matum per to-  
tum orbem.

Legibus æquatis populos qui iudicat omnes,

Hunc merito Dominum cuncta creata uocant.

Concipiant præsentem Deo noua gaudia cœli,

Læticia exiliat terra beata noua.

Horrida commoti tollant se murmura ponti,

Et quæcunq; in eo cœrula monstra natant.

Rideat omnis ager, campi latentur ouantes,

Et quæcunq; in eis gramina lacta uirent.

Insignia.

Ⓜ.ⓐ.Ⓜ.

Lacta

Læta triumphantes emittant iubila siluæ,  
 Læticie pompam quælibet arbor agat.  
 Nam uenit ecce Deus, uenit hunc ut iudicet orbem,  
 Iustum iudicium iudicis huius erit.  
 Diriget æquatæ terrarum legibus orbem,  
 Et fida populos dexteritate reget.

Iudiciū est doctrina Euangelij, quæ est potentia Dei ad salutem omni credenti.

## PSALMVS XCVII.

Dominus regnauit, exultet terra.

## ARGUMENTVM.

Est prophetia de Regno Christi, sicut prior Psalmus. Ostendit autem hic duplicem huius regni administrationem: Pijs est regnum in nubibus firmatū iusticia & iudicio, hoc est regnum fidei, remissionis peccatorum & defensionis. Impijs autem est regnū ignis consumentis. Quare hortatur pijs ad regnum hoc in sanctitate amplectendum, & promittit in cruce liberationem.

Quod Gentes Christus regnū est habiturus in omnes  
 Psalmographi uatis sancta Thalia monet.  
 Spiritus hoc regnum statuet, quod est ardua mundi  
 Concutiet, uerbi uero dominante sui.

**S**umma manu Dominus cæpit moderamina rerū,  
 Terreni exultent omnia regna globi.  
 Omnis ab allapso quæ clauditur insula ponto  
 Læta sit, & lætos gaudeat ire dies.

Narratio, in qua describit regnū Christi, quod credentibus est regnū salutis. Nō credentibus autem regnum perditionis.

Nubi-

Fides est rerū  
non uisibilem

Nubibus & circum caligine septus opaca est,  
Ipsius ante thronum ius stat, & alma fides.  
Ignis edax ipsum præcedit, & omnia uastat,  
Quæ per circuitum perfidus hostis habet.  
Ipsius illuxere iacenti fulgura terræ,  
Vidit & expauit quicquid in orbe fuit.  
Ante Dei faciem montes fluxere liquentes,  
Non secus ac flammis addita cera solet.  
Nec mirum, Dominus quia condidit omnia solus,  
Et solus toto regnat in orbe Deus.

Sicut Psalmo  
XIX. ubiq; an  
nunciatur iusti  
cia eius.

Πάθκ.

Euangelii Ido  
latriam pellit.

Repetit causam  
gaudij.

Adhortatio  
ad regni huius  
subditos.  
Significat cruce  
m & promittit  
defensionē.

ἐπιφώνημα

Iusticiam ipsius cæli testantur, & omnes  
Cætus, maiestas quanta sit ista uident.  
Erubeant qui uana colunt idola, suisq;  
Sculptilibus miseri numen messe putant.  
Huic uni genua ò reliqui submittite diui  
O reliqui, tantum nomina uana Dei.  
Audyt ista Sion & mox noua gaudia sensit,  
Gentis Iudææ concio læta fuit.  
Nam quia iudicijs populos moderatus es æquis,  
Læticiæ series omnibus una fuit.  
Nam tua sceptrâ pater super omnia regna tulisti,  
Subdita sunt pedibus numina cuncta tuis.  
Qui Dominum colitis uere, & constanter amatis,  
Omnia habete odio semina fœda mali.  
Is sibi fidentes animas custodit, ab omni  
Hostili insultu liberat ille suos.  
Prodita lux iusto est, & qui sunt pectore recto,  
Læticiæ fructu non caruere suæ.  
In Domino gaudete boni, memoresq; referte,  
Tam sancta grates pro pietate Deo.

Psalmus

## Cantate Domino canticum nouum.

## ARGVMENTVM.

Est suauissimus Psalmus plane eodem argumento cum prioribus. Prædicat enim uictoriam Christi contra peccatum & Sathanam, qua nobis salutem peperit, & hortatur ad gratiarum actionem.

De Christo deq; imperio quod proferebat orbi,  
Hic quoq; ferme eadem, quæ tulit ante, canit.  
Exultare Deo, lætari, dicere grates,  
Proq; data laudes ferre salute, monet.

Psalmus.

**C**Armina læta nouis Domino cantate Camænis,  
Cuius mira operum cuncta creata stupent.

Multa salutaris dextra admiranda peregit,

Ipsius immensum brachia robur habent.

Ipsæ suam Dominus notam dedit esse salutem,

Signa q; iusticiæ non adoperta suæ.

Israëliacæ domui promissa reuoluens,

Iusticiæ cæpit commemorasse suæ.

Vt Domini uideant terrarum regna salutem,

Omnia quæ summa Phœbus ab arce uidet.

Læta omnes ubicunq; Deo date iubila terræ,

Psallite carminibus, plaudite uoce, manu.

Dulcisona Dominum Cithara laudate canentes,

Addite ad argutam uerba canora chelym.

Clangia

Propositio.

Narratio, qd regnum sit gratiæ & ueritatis, sicut patribus promissus Deus.

Repetit propositionem & addit suauia  
ωάθκ.

Clangite uoce Tubæ resona, noua iubila Reni  
 Tollite, det letos Buccina rauca modos.  
 Diffona collifis mare murmura fluctibus edat,  
 Ipsius & quicquid uasta lacuna tenet.  
 Totius exultent culta, inculta omnia terræ,  
 Quicquid & hæc rerum continet alma parens.  
 Flumina, ceu iunctis manibus, simul omnia plaudant,  
 Vnanimi montes carmina uoce sonent.  
 Nam uenit ut totum regat æquis legibus orbem,  
 Arbitrio ut Dominus iudicet ipse suo.  
 Iusticiam ipse suam terras diffundet in omne,  
 Et populos æqua conditione reget.

Repetit benefi-  
 cium Euangelij.

## PSALMVS XCIX.

Dominus regnauit irascantur  
 populi.

## ARGUMENTVM.

Est gratiarum actio pro regno, uerbo, &  
 cultu in populo Dei, ac hortatur, non ad sa-  
 crificia, sed ad gratiarum actionem. Non in  
 commode transfertur ad regnum Euange-  
 lij in mundo, ut sit idem argumentum cum  
 superioribus.

In Dominum seruanda fides, hic laude colendus,  
 Quamuis & Gentes totaꝫ regna fremant.  
 Nec populo Iudæa tuo qui sanctus agebat,  
 Nobis nota satis uerba Propheta canit.

Aetern

**A** Eternū omnipotens exercet in omnia regnum,  
 Turba nouo populi mota furore fremunt.  
 Qui super alatum Cherub insidet omnia spectans,  
 Commouit nutu terrea regna suo.  
 Maximus excelsa regnator in arce Sionis,  
 In populos omnes maxima sceptrā gerit.  
 Nominis ergo tui magni fateantur honorem  
 Omnia, quo nullum sanctius esse potest.  
 Iudicium, uirtute potens rex, diligit æquum,  
 Tu bona cuncta, manu ceu famulante, tenes.  
 Nec nisi recta facis, nisi tantum iusta subornas,  
 Quam late imperium dux Iacobus habet.  
 Laudibus exaltate Deum super omnia nostrum,  
 Curuati sanctos ipsius ante pedes.  
 A sacris fuerant Moses, & clarus Aaron,  
 Et Samuel, summo nomina grata Deo.  
 Omnes hi Dominum quoties in uota uocârunt  
 Audyt, & pondus iussit habere preces.  
 Hos fuit affari solitus de nube columna,  
 Non etenim leges transfiliere datas.  
 Tu Deus illorum uoces & uerba tulisti,  
 Et pius audisti qualiacunq; forent.  
 His tua nota etiam fuit indulgentia, si qua  
 Consilia ipsorum displicuere tibi.  
 Magnificate Deum nostrum, simul ipsius altum  
 Nomen adorantes magnificate Deum.  
 Nomen adorantes sanctum conscendite montem  
 Ipsius, est etenim sanctus & ipse Deus,

Narratio, qđ  
 cultum Dei fo-  
 lus populus Is-  
 rael habeat, &  
 ideo Gentes  
 cum oderint.

Propositio,  
 qua hortatur  
 ad gratiarum  
 acionem.

Magnum bene-  
 ficium, qđ hu-  
 ic populo de-  
 dit sanctos ma-  
 gistratus & sa-  
 cerdotes.

Repetit propo-  
 sitionem.

Psalmus

## Iubilate Deo omnis terra, seruite.

## ARGVMENTVM.

Est breuis sed suauissimus Psalmus, simili argumento cum superioribus. Hortatur enim ad gratiarum actionem, & prædicat Christum esse Deum, Creatorem & Dominum nostrum clementem, & æternæ misericordiæ. Obseruabis autem in similibus Psalmis, ubi ad gratiarum actionem & cultus noui Testamenti hortatur, significari occulte abrogationem cultuum Legis.

*Christum laude noua uenerari, iubila Christo  
Dicere, lætitiæ signa mouere iubet.  
Nempe Euangelio ueniæ spes certa renascens,  
Hoc stabilis regnum, quod sine fine manet.*

Psalmus in confessione.

Propositio, ut etiam gentes laudent Deum  
Narratio, in qua exponit causam, nempe beneficia Christi in nos.

**O**Mnia qui magnæ colitis loca peruia terra,  
Tollite uiuenti iubila clara Deo.  
Lætantes seruite Deo, cum stabitis autem  
Tota alacris facies uestra sit ante Deum.  
Hunc tamen esse Deum cognoscite, nempe creati  
Ipsius, haud nostra de ratione sumus.  
Ipsè suum populum faciens nos, fecit ut essent,  
Quas uelut indulgens pasceret autor oues.  
Ipsius intrantes portas, ante omnia grates  
Dicite, laudantes nomen ubiq; Dei.

Nam

*Nam bonus est Dominus, nec desinet esse quod audit,  
Ipsius est finem non habitura fides.*

## PSALMVS CI.

*Misericordiam & iudicium can-  
tabo tibi.*

## ARGVMENTVM.

Est Oeconomicus Psalmus, proponit enim Dauid suum exemplum, quomodo aulam suam constituerit, & quorū hominum opera utatur ad res agendas, sed exemplum eius docet, quantum odium hac diligentia & studio apud suos sibi conciliarit. Nominat autem hic præcipua Aulicorum vitia, quod sint peruersi, maledici, arrogantes, mendaces, indulgentes cupiditatibus &c.

*Quales non liceat nec fas sit habere ministros  
Regibus, exemplo prædicat ipse suo.  
Quales præcipue Regum uersantur in aulis,  
Consilijs semper noxia turba bonis.*

*Psalmus Dauid.*

**C**Arminis huius erūt bonitas mihi pōdus et æquū,  
Mi Deus imprimis te mea musa canet.  
Simplicis inconcussa uicæ uestigia carpam,  
Quando erit ut uenias, & mea cœpta iuues?  
Perfecto mea tota domus mihi corde regetur,  
In mentem ueniet res mala nulla mihi.

**Propositio**  
seu summa psal-  
mi, cantabo quomodo ego bonitate & iudicio administro regnum meum

P

Sectana

Hæc. f. in aulis  
sunt communif  
sima.

Hoc Principū  
debat esse  
studium.

Hoc est, non  
habebit succes  
sum.

Sectantem peruersa odi, nec aduniar illi,  
Secta comes lateri non erit ista meo.  
Flagitijs animus fractus procul inde faceffet,  
Nec leuis agnoscam facta maligna uiri.  
Qui uolet absentum uerbis traducere uitam,  
Hunc ego si possem perdere, certus ero.  
Ora supercilijs turgentem inflata superbis,  
Non aliquid mecum sortis habere feram.  
Obseruo si quos possum reperire fideles,  
Ut faciam partem sortis habere meæ.  
Simplicis ingenuo uitæ candore probatus,  
Ille mihi ex omni parte minister erit.  
Qui uarijs falso concinnat pectore fraudes,  
Sit procul hinc, mecum non locus ullus erit.  
At qui uana leui loquitur mendacia lingua,  
Ante oculos stabilis non erit ille meos.  
Tempore cuncta breui tollam impia facta malorum,  
Amplius omne scelus ne sit in urbe Dei.

## PSALMVS. CII.

Domine exaudi orationem meam.

## ARGVMENTVM.

Est insignis Psalmus in persona Ecclesiæ  
ueteris Testamenti, sentientis peccatum &  
iram Dei, ac ideo moerentis ac suspirantis re  
gnum Christi, quod remissionem peccato  
rum ac liberationem a morte erat allaturū.  
Magnifice autem prædicat bonitatem Dei  
audientis afflictos, & miserentis.

Afflicti

Afflicti gemitus & suspirantis ad ipsum  
 Qui redimat, fletu est plena querela pio.  
 optat ut adueniat promissi gratia regni,  
 Peccati nimia mens pia mole grauis.

Oratio afflicti, cum mœsto esset animo, & coram Deo effunderet precationem suam.

**R**espice summe parens consolatoris egentem  
 Hunc animum, & fletus accipe uerba mei.  
 Audi uerba, cruces animi testantia, pectus  
 O utinam moueat nostra querela tuum.  
 Ab ne auerte tuos à me mitissime uultus,  
 Ne ueluti ignotum reijce quæso pater.  
 Quin potius dum dura premunt me tempora fletus,  
 Exaudi, & misero, nam potes, affer opem.  
 Nam mea uita leues abiit ceu fumus in auras,  
 Vsta, uelut torris, corporis ossa iacent.  
 Deiectum est cor triste meum, ceu gramen, & aret,  
 Sumq; fere potus immemor atq; cibi.  
 Sic ego nam misere fletu consumor acerbo,  
 Ut sua deficiens uix trahat ossa cutis.  
 Factus Onocrotalo similis deserta colenti,  
 Instar soliuagæ Nycticoracis eram.  
 Insomnes duco noctes ceu culmine tecti  
 Quæ sedet, & socij nescia, mœret auis.  
 In me crebra ferox conuicia congerit hostis,  
 Risores iurant per mala nostra uiri.  
 Nam cinis est pro pane mihi, pro polline puluis,  
 Assiduo fletu pocula mista bibo.

Propositio: Iuua nos per aduentum filij lesa

Narratio, in qua graphice dipingit dolores animi, quos sensus peccati & iræ Dei concitat.

Id est, fumus deserti nec potest fumus quiescere.

Hic exponit  
causam dolo-  
rum.

In caussa ira tua est atq; indignatio, nam me  
Tollis, & elatum de ijs inde loco.  
Quos uiuo uelut umbra dies tenuantur in auris,  
Et mea, ceu scenum, languit ægra caro.

Hic redit ad  
precationē, &  
exponit quid  
uelit: Christiū  
mitte.

Tu uerò tu cuncta manes per tempora solus,  
Nulla ætas poterit non memor esse tui.  
Tu pater exurgens miserebere magne Sionis,  
Tempus enim, cura iam quod egebat, adest.  
Tempus ut accipiat solitam, te dante salutem,  
Hanc rogo differri ne patiare diu.

Vocatio Gen-  
tium.

Certus de ex-  
audita oratio-  
ne, excurrit in  
prædicationē  
misericordie.

Illius arx etenim lapides atq; edita rupes,  
Omnia supplicibus complacere tuis.  
Inde etiam cunctæ metuent tua nomina Gentes,  
Et tua principibus gloria terror erit.  
Nam Deus ædificat celsæ præclara Sionis  
Mœnia, & apparet magnus in arce sua.  
Exulis à precibus non est auersus egeni,  
Et prona miseros audijt aure loqui.  
Tam bona temporibus scribetur fama futuris,  
Digna sub æterna posteritate legi:  
Ut sciat hæc populus post sæcula longa futurus,  
Et magno tantum prædicet ore Deum.

Beneficiū Chri-  
sti, a morte li-  
berare.

Prospicit ingentis sublimi è uertice cæli,  
Aspicit hæc pedibus subdita regna suis.  
Audiat ut gemitus Deus impia uincula passi,  
Liberet & mortis quos tulit atra manus.  
Ipsius ut laudes fateantur in arce Sionis,

Cultus qui pro  
hoc beneficio  
redditur Deo.

Et magnum Solymis nomen in urbe canant.  
Tunc ubi conuenient populi cætusq; frequentes,  
Et regna ut Dominum per loca quæq; colant.

Omnia

Omnia in hoc uitæ afflixit mea robora cursu,  
 Esse dedit uitæ tempora pauca meæ.  
 Mi Deus è medio ne me aufer tempore uitæ,  
 Mors est ætati nulla futura tuæ.  
 Tu pridem stabilis fundasti pondera terræ,  
 Ante tuæ cælos composuere manus.  
 Ipsi mutata tandem statione peribunt,  
 Si iubeas, uerum tu sine fine manes.  
 Non secus ac uestis ueterascent omnia, postquam  
 Verteris ut uestem, mox retro uersa cadent.  
 Tu similis tibi perpetuo, tu semper es idem,  
 Deficient annis tempora nulla tuis.  
 Et famulis nascenda tuis mansura progago est,  
 Et genus hoc longo tempore perpes erit.

Redit ad pre-  
 cationem.

Ecclesia.

## PSALMVS CIII.

Benedic anima mea Domino &c.

## ARGUMENTVM.

Est insignis Psalmus, in quo agit Deo gra-  
 tias pro omnibus beneficijs spiritualibus &  
 corporalibus, quod cõdonat peccata, quod  
 uitam tuetur, quod consolatur, quod defen-  
 dit, quod uerbũ dat, quod ignoscit. In fine  
 addit prophetiam de Regno Christi, quod  
 hæc in nouo Testamento per Apostolos in  
 tota orbe palam prædicabuntur.

Grata Deo mens est quæ se debere fatetur,  
 Quicquid habet, quicquid possidet, omne Deo.

P 3

Vita

Vita, salus, spes, pax, requies, uis omnis ab illo est,  
Omnibus his gratus quis satis esse queat?

Psalmus Dauid.

Propositio.

**T**Ota age uis animæ nostræ dissoluere, totam  
Te, in Domini laudes, dissoluisse decet.

Omnes hoc ægro quæ sunt in corpore uires,

Laudent immensi nomina sancta Dei.

Diurnas iterum toto cane pectore laudes,

Mens mea quæ sedem corporis huius habes.

Et noli non esse memor quia rettulit olim,

Sed non pro meritis munera tanta tuis.

\* Qui tibi cuncta uolens peccata remittit, & idem

Qui tua præsentis uulnera sanat ope.

Qui te seruat ab interitu, qui dotibus ornat,

Mirificis uitæ tempora cuncta tuæ.

Qui larga satiare tuum bonitate palatum,

Et quæcumq; uoles munera ferre potest.

Qui reddit tibi more aquilæ iam debilis æuo

Acta iuuentutis tempora uerna tuæ.

Vindicat oppressos Deus, & non digna ferentes

Asserit, & saluis uiribus esse facit.

Ipsæ suas Mosén uoluit cognoscere leges,

Dextræ Israël facta stupenda suæ.

Et pius & plenus Deus est bonitate, nec ira

Præcipiti, ad ueniam pronior esse solet.

Pauca nec in multis exercet iurgia rebus,

Longior haud illi causa furoris erit.

Non pro criminibus nobiscum agit ille peractis,

Nec mala pro nostris reddidit ulla malis.

\*  
Remissio pec-  
catorum.

Narratio, in  
qua commemo-  
rat beneficia,  
pro quibus gra-  
tias agit.

Vita.

Virtus.

Incolunitas.

Defensio.

Verbum.

Ignoscentia.

Hoc beneficiū  
ceteris ante-  
fert & copio-  
sius prædicat.

quod non secundū  
peccata nostra

retribuit no-  
bis Deus, sed

ignoscit.

Quam

Quam superant humiles cœlestia sidera terras,  
 Tam Domini bonitas extulit ista pios.  
 Longius à nobis peccata is nostra remouit,  
 Quam sit ab Occasu Diua pudoricolor.  
 Ut pater errantes reuocat sua pignora natos,  
 Sic pronam timidis fert miseratus opem.  
 Nouit enim uili quam simus origine ducti,  
 Et nisi quod simus puluis & umbra nihil.  
 Est homo persimilis fœno per prata uirenti,  
 Ut breuis in pingui quæ Rosa floret agro:  
 Quam simul attigerint urentis flamma uenti,  
 Aret, & exiguo uicta calore iacet.  
 At Domini bonitas sine fine his certa manebit,  
 Tam fidum ex animo qui timuere patrem.  
 Ipsius immoto qui seruant fœdera pacto,  
 Iussaq; sincera mente tulere sequi.  
 Ipse suum cœli solum stabiluit in arce,\*  
 Omnipotens toto regnat in orbe Deus.  
 Angelicæ mentes Domino date munera laudum,  
 Quos alios, uirtus nobilis, ante tulit.  
 Omnia qui facitis quæ iusserit ipse, nec ullo  
 Ipsi non estis tempore morigeri.  
 Arma Deum laudent, exercitus omnis adoret  
 Militiæ, & sub eo quicquid ubiq; manet.  
 Præcipuas Domino laudes afferte ministri,  
 Qui placita ipsius iussaq; perficitis.  
 Cuncta creatorem fateantur facta potentem,  
 Per loca quæ regno subdita cunq; tenet.  
 Tu quoq; nunc animi uis tota & maxima nostri,  
 Tam facilem lauda, quo potes ore, Deum.

P 4

Psalmus

Gratia est super bonos tanquam cœlum.

Causam beneficiorum tantorum ostendit, quod, s. Deus mouetur ad misericordiã, nõ nostris meritis, quæ nulla sunt, sed quia fumus calamitoli & miser. Pacumet iussa sunt in Christũ credere. Sicut uox decælo testatur: Hunc audite.

Apostoli. Ecclesia.

\* Prophetia, Euangelium spargendum per Apostolos in totum orbem.

Benedic anima mea Domino &amp;c.

## ARGVMENTVM.

Est gratiarum actio pro tota creatura, sic  
sapienter cōdita ad usum hominis. Commem-  
morat enim ordine miracula cœli, & terrarum  
& maris, pro quibus agit gratias.

*Cuncta creaturarum memorat miracularerum,  
Quas hoc uisibili fecit in orbe Deus.  
Tam bene, quæ potuit sapientia nullius unquam  
Exprimit hic, ipso sicut ab ore Dei.*

Propositio,  
Laudabo Do-  
minum.  
Narratio quæ  
habet enumera-  
tionem creatu-  
ræ.

Lux.  
COELVM.

Aquæ cœli  
Nubes.

Fulmina.  
Venti.  
TERRA.

**V**T Domino laudē et præconia digna canamus,  
Deprompta ex animi pectore lingua sonet.

Mi Deus eximio quàm magnus & altus honore es:  
Quàm tua præcipuum gloria nacta decus?

Concolor immensi lux te splendoris amicit,  
Quàm uelut indutam tegmina uestis habes.

Tu magni extendis spaciōsa uolumina cœli,  
Non secus ac pellis brachia fluxa nouæ.

Qui sua mobilibus cœnacula ponit in undis,  
Proq; suis nubes curribus esse facit.

Qui rapidis pedibus quouis uelocior Euro,  
Quantumuis celeres præuolat ante Notos,

Qui flammis ignemq; tuos facis esse ministros,  
Ut sint præcones uentus & aura tui.

Terrarum ualidis fundasti basibus orbem,  
Qui proprio semper pondere firmus erit.

Aequo

ABquoris hunc uasto uelas, ceu ueste, profundo,  
 Nubiferos montes transiluisti aquæ.  
 At simul increpites fugient, simul horrida mittas  
 Fulmina, uoce tua præcipitante cadent.  
 Eminuere loco montes planissima campi,  
 Atq; inum ualles obtinuere locum.  
 Præscriptos fines non transgredientur, ut olim,  
 Non iterum terræ contegerentur aquis.  
 Fontibus è paruis tu maxima flumina ducis,  
 Ut sua montigenis uallibus unda fluat.  
 Ex his ut potent totis animalia siluis,  
 Possit ut aucta feris unda leuare sitim.  
 Propter aquas uolucres sibi grata cubilia fingent,  
 Carninaq; è ramis deliciofa canent.  
 Nubibus humectas montes, tua munera tellus  
 Sentit & est fructus dotea beata tui.  
 Gramina producis iumentis pabula brutis,  
 Atq; olera humana iussa uirere manu.  
 Ut miserè culto uictum sibi comparet agro,  
 Quæq; hominum curas uina leuare solent.  
 Quoq; nitent facies succum felicitis oliuæ,  
 Et panem, uires quo tueatur homo.  
 Tu tua frondentis confortas robora siluæ,  
 Et Lybani Cedros quas tua dextra colit.  
 In quibus ædificant nidos sua regna uolucres,  
 Atq; aliæ, & ranis noxia semper auis.  
 In montes pauidæ fugiunt & culmina damæ.  
 Antra quibus nomen terra refoffa dedit.  
 Tu stata per dubiam signasti tempora Lunam,  
 Sol habet occasus tempora certa sui.

P 5

Te

Terra in me-  
dio mari tuta.

Fontes.  
Flumina.  
Animalia ter-  
ræ.  
Volatilia.

Pluuia.

Pabula.

Fruges.  
Vinum.  
Oleum.  
Panis.  
Siluæ ferarum  
latibula, & do-  
micilia auium.

Motus corpo-  
rum cœlestium.

Nox.

Te tenebras ducente diem nox atra repellit,  
Tunc se silua feris, tunc mouet omnis ager.

Tunc leo prædæ auidus rugit, tum quærit ab ipso

Dies.

Esuriens, rapido quod uoret ore, Deo,

At simul explicuit roseas Aurora quadrigas,

In sua quæq; abeunt auia lustra feræ.

Ad sua tunc redeunt homines opera, atq; labores,

Donec fera suum contrabat hora diem.

Quàm tua sunt uarijs opera exornata figuris,

Quàm Deus eximio cuncta labore facis.

Epiphonema  
intertextit.

Quàm tu summe Deum sapienter cuncta parasti,

Plena iacens tellus est bonitate tua.

MARE.

Hoc magnum spacijsq; patens immanibus æquor,

Reptilibus plenum est innumerabilibus.

Sunt illic uarijs animantia facta figuris,

Magnaq; monstra, feræ, paruaq; monstra, fera.

Illic ueliferæ sulcant maria alta carinæ,

Quo tibi sunt Cete ludere iussa loco.

Pater uester in  
cælis pascit ea  
Matt. vi.

Te pater expectant hæc omnia, te uenerantur,

Pabula ut expedias tempore cuiq; suo.

Si dabis accipient, dextram si extendis apertam,

Diuina saturiam bonitatis erunt.

Consternatio  
creaturarum.

At simul ut uultus auerteris ora benigni,

Consternata noui plena timoris erunt.

Natiui abstuleris uitalia munera flatus,

Mox subito interitu nil nisi puluis erunt.

Claudit narra  
tionē Epipho  
nemate.

Ac simul emittis flatum noua cuncta creantur,

Iam noua frons terræ, iam nouus orbis erit.

Aeternos Domini maiestas duret in annos,

Lætetur factis, qui facit ipsa suis.

Cuius

Cuius ab obtutu tellus commota tremiscit,  
 Fumus contactis montibus exprimitur.  
 Hoc mihi quod uitæ reliquum uolet ipse relinqui,  
 Ipsius expensum laudibus omne feram.  
 Atq; utinam placeant illi mea carmina tantum,  
 Ex quo sunt animæ gaudia sola meæ.  
 De terra pereat peccator & impius omnis,  
 Ex his dum reliquum nil superesse queat.  
 Eia nunc igitur toto cane pectore laudes,  
 Quas Domino debes fida Thalia tuo.

Votum.

Qui abutitur  
 donis Dei, &  
 non considerat  
 in creatura po-  
 tentiam & ho-  
 nitatem Dei.

## PSALMVS CV.

Confitemini Domino &amp; inuocate.

## ARGUMENTVM.

Est gratiarum actio pro beneficijs popu-  
 lo Israel exhibitis. Refert autem ea ad mise-  
 ricordiam Dei, & promissionem patribus fa-  
 ctam. Sicut Moses Deuter. capit. xxix. plane  
 eodem modo hæc enumerat.